
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 30 de Abril de 2024 Edição 727 



PORTARIA SGP Nº 3099/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Alexandrina Gonçalves 

Fernandes, matrícula 17890-2, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 04-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 07/10/2013 a 06/10/2018, 

a partir de 17 de abril de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Abril de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:***09514***
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento 
Localização: sua localização de assinatura aqui 
Data: 2024-04-19 11:24:47
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS 
DA SILVA 
FONSECA:
***09514***

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 2 de 61



PORTARIA SGP Nº 3100/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a senhora Cristiane Alves de Almeida, matrícula 

23282-1, Assistente, lotada no Gabinete do Prefeito, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 14 de abril de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a senhora Cristiane Alves de Almeida, para o cargo 

em comissão de Assessor – CC2, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 15 

de abril de 2024. 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 3 de 61



PORTARIA SGP Nº 3101/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR, a pedido, o senhor Faycon Crister Pereira 

Moraes, matrícula 23260-1, Assistente, CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 03 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 4 de 61



PORTARIA SGP Nº 3102/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3093/2024 

que concedeu licença prêmio à servidora Darlene Mara da Silva Rodrigues, 

matrícula 14845-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentido de, 

onde se lê: “referente ao 3° período aquisitivo de 01/02/2004 a 31/01/2009, a 

partir de 04 de maio de 2024” leia-se: “referente ao 3° período aquisitivo de 

01/02/2004 a 31/01/2009, a partir de 08 de abril de 2024”. 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 2º da Portaria SGP Nº 3093/2024 

que concedeu licença prêmio à servidora Darlene Mara da Silva Rodrigues, 

matrícula 14845-7, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentido de, 

onde se lê: “referente ao 1° período aquisitivo de 30/04/2009 a 29/04/2014, a 

partir de 04 de maio de 2024” leia-se: “referente ao 1° período aquisitivo de 

30/04/2009 a 29/04/2014, a partir de 08 de abril de 2024”. 

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 08 de 

abril de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 5 de 61



PORTARIA SGP Nº 3103/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 RESOLVE: 

     Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

12395-9 
Adinei Arlindo de 

Andrade 
Agente de 

Saúde Pública 
16/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 6 de 61



PORTARIA SGP Nº 3104/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15448-1 
Vilma Maria 

Costa da Silva 
Cozinheira 

 (NA III) 
9-00 10-00 06/03/2020 

15626-1 
Eni Maria de 
Oliveira Assis 

Bibliotecário 
 (NS II) 

41-00 42-00 03/04/2020 

8863-1 
Alessandra 

Cristina Garcia 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
36-00 37-00 13/04/2024 

20942-1 
Amanda Coutinho 

da Silva 
Psicólogo (NS II) 44-00 45-00 20/04/2024 

16229-3 
Ana Maria Garcia 

Andrade 
Médico PSF 78-03 78-04 29/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 7 de 61



PORTARIA SGP Nº 3105/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14644-1 
Ana Paula de 

Souza Raimundo 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
04-00 05-00 15/04/2024 

12391-2 
Anelise Pereira 
Resende Vilela 

das Vallias  

Agente de 
Saúde Publica 

75-05 75-06 11/04/2024 

9747-1 
Arlene Aparecida 
Carvalho de Melo 

Enfermeiro 
(NS I) 

48-00 49-00 19/04/2024 

14831-14 
Beatriz Aparecida 

de Souza Silva 
Professor PIII 

(NS I) 
91-02 91-03 29/04/2024 

18044-2 
Carmem Lucia 

Oliveira Prado de 
Souza 

Auxiliar de 
Serviço (NA I) 

03-00 04-00 24/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 8 de 61



PORTARIA SGP Nº 3106/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 41, §4°, da Constituição Federal de 1988 e 

Artigo 18 da Lei Municipal n° 1.042, de 25 de maio de 1971, que “dispõe sobre 

o Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre”, c/c o Artigo 24 da Lei

Municipal n° 4.122 de 22 de fevereiro de 2003 que “dispõe sobre o Estatuto do 

Magistério Público Municipal de Pouso Alegre”; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 

Probatório (CEAEP), para atuar no âmbito da Escola Municipal “Anita Faria 

Amaral”, com competência específica para avaliar a aptidão e a capacidade 

demonstradas pela servidora pública Fabiana de Fátima Silva, matrícula 

22212-2, admitida em 11 de agosto de 2020, por meio do Concurso Público – 

Edital n° 001/2019, homologado em 11/11/2019, para o exercício das 

atribuições do cargo de Professor PII (NS I). 

Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a CEAEP: 

I - Débora Cunha da Silva, Matrícula: 12187-3, Professor PIII, exercendo 

a função de Diretora Escolar; 

II - Célia Regina Fernandes Poppinger, Matrícula 18149-4, Professor PII; 

III - Geovania Andrade Pereira Carvalho, Matrícula 21896-2, Professor 

PII. 

Art. 3º - Compete à CEAEP, avaliar, durante todo o período de estágio 

probatório e de forma periódica, a aptidão e a capacidade demonstradas no 

exercício das atribuições do cargo de Professor PII, nos termos da Lei 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 9 de 61



Municipal nº 1.042/1971 e 4.122/2003, da Instrução Normativa SPG nº 03/2023 

e demais normas aplicáveis. 

Parágrafo único. A CEAEP deverá elaborar, a ficha de avaliação do 

servidor (Anexo I da IN SPG 03/2023) e, se o caso, o parecer constante do 

Anexo II; e, ao final dos trabalhos, o Resultado Final da Avaliação de 

Desempenho (Anexo III), submetendo a documentação preenchida para 

análise e assinatura da Secretária Municipal de Educação que, ato contínuo, 

a encaminhará para análise e homologação do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 4º - Os membros da Comissão Especial não receberão quaisquer 

remunerações e ou gratificações e os serviços prestados serão considerados 

de relevante interesse público, devendo ser observadas as normativas 

aplicáveis a espécie. 

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 10 de 61



PORTARIA SGP Nº 3107/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

6284-1 
Celina Marcia 

Pereira  

Auxiliar de 
Laboratório 

(NA I) 
28-0 29-00 11/04/2024 

14400-1 
Claudia Maria de 
Carvalho Morais 

Técnico de 
Enfermagem de 

Pronto 
Atendimento 

85-04 85-05 26/04/2024 

13758-1 Clesio de Almeida 
Agente de 

Saúde Publica 
75-04 75-05 25/04/2024 

16787-1 
Daniel Henrique 

dos Santos 
Psicólogo (NS II) 44-00 45-00 03/04/2024 

9751-1 
Elenice de Souza 

Figueiredo 
Enfermeiro 

(NS I) 
48-00 49-00 23/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 11 de 61



PORTARIA SGP Nº 3108/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

6296-1 
Hadilce Glaucia 

Cobra 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
38-00 39-00 10/04/2024 

8770-1 
Ivonete Carvalho 

Barros 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
08-00 09-00 03/04/2024 

6192-1 
João Carlos 

Duarte de Souza 
Fiscal Sanitarista 

(NI II)  
36-00 37-00 20/04/2024 

8927-1 
João Roberto da 

Silva 
Coletor de Lixo 

(NA III) 
18-00 19-00 05/04/2024 

9741-1 
Jucelma 

Fernandes 
Carvalho 

Enfermeiro 
(NS I) 

48-00 49-00 20/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 12 de 61



PORTARIA SGP Nº 3109/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17807-1 
Laís Martins 
Domingues 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
31-00 32-00 16/04/2024 

9657-1 
Leila de Souza 

Guides da 
Silveira  

Auxiliar de 
Odontologia 

(NA I) 
26-00 27-00 27/04/2024 

12519-1 
Lucelio Carlos 

Pereira 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 19/04/2024 

12437-1 Lucia Borges 
Agente de 

Saúde Publica 
75-05 75-06 14/04/2024 

6267-1 
Luciene Luisa 

Stafuca  

Técnico em 
Laboratório 

(NI III) 
39-00 40-00 15/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 13 de 61



PORTARIA SGP Nº 3110/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17856-1 
Luiz Carlos 

Barreiro 
Coveiro (NA III) 13-00 14-00 25/04/2024 

8591-1 
Lylian Ângela 

Freitas de Souza 
Fiscal 

Sanitarista (NI II) 
35-00 36-00 22/04/2024 

16823-1 
Marcilia do Reis 

Roberto 
Assistente 

Social (NS I) 
44-00 45-00 27/04/2024 

16825-1 
Marco Aurélio de 

Souza 
Motorista (NI I) 24-00 25-00 06/04/2024 

13064-1 
Maria Regina 

Augusto 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
05-00 06-00 04/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 14 de 61



PORTARIA SGP Nº 3111/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16751-1 
Mauro Lucio 

Davila Bitencourt 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
04-00 05-00 28/04/2024 

8616-1 
Renata Rezende 

Borges 
Fiscal 

Sanitarista (NI II) 
35-00 36-00 02/04/2024 

12517-1 Rinaldo Vieira 
Professor PIII 

(NS I) 
91-03 91-04 27/04/2024 

9739-1 
Rita de Cassia 
Paiva Pivoto e 

Silva 

Enfermeiro 
(NS I) 

48-00 49-00 04/04/2024 

9958-2 
Sebastião 
Gonçalves 

Negrão 

Capineiros 
(NA I) 

07-00 08-00 11/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 15 de 61



PORTARIA SGP Nº 3112/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16820-1 
Sebastião Vicente 

Filho 
Motorista (NI I) 24-00 25-00 05/04/2024 

12687-01 
Simone Marcia da 

Fonseca 

Auxiliar de 
Enfermagem 

(NI I) 
28-00 29-00 25/04/2024 

12831-1 
Valdemir Garcia 

Dias 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 24/04/2024 

12794-1 
Vanessa Maria 
Guedes Pereira 

do Prado 

Enfermeiro 
(NS I) 

46-00 47-00 28/04/2024 

12825-1 
Vitor Geraldo 
Ferraz Laraia 

Motorista (NI I) 26-00 27-00 12/04/2024 

9812-1 
Waldir Ananias 

da Silva 

Auxiliar 
Administrativo II 

(NI II) 
32-00 33-00 12/04/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 16 de 61



PORTARIA SGP Nº 3113/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Aet. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

17170-1 André Luiz da Silva 
Mecânico de Autos 

(NI I) 
2° 09/04/2024 

6284-1 Celina Marcia Pereira 
Auxiliar de 

Laboratório (NA I) 
6° 08/04/2024 

14400-1 
Claudia Maria de 

Carvalho Morais 

Técnico de 

Enfermagem de 

Pronto Atendimento 

3° 26/04/2024 

17929-1 
Daniele Pereira 

Faustino Paulino 

Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
2° 10/04/2024 

16112-1 
Eliana da Silva 

Martins 
Cozinheira (NA III) 2° 18/04/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 17 de 61



PORTARIA SGP Nº 3114/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Aet. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18349-7 
Eliane Regina Pazini 

Anacleto 
Professor PII (NI II) 3° 06/04/2024 

18531-1 Eliel Martins 
Agente de Trânsito 

NI III 
2° 03/04/2024 

18569-1 
Gisele Miranda 

Monteiro  
Enfermeiro PSF 2° 19/04/2024 

6192-1 
João Carlos Duarte 

de Souza 

Fiscal Sanitarista 

(NI II)  
6° 17/04/2024 

14232-3 
José Benedito de 

Oliveira Filho 

Inspetor de Alunos 

(NA I) 
3° 27/04/2024 

16047-1 
Maria Cristina 

Victuriano dos Santos 

Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 21/03/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 18 de 61



PORTARIA SGP Nº 3115/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Aet. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

17064-2 
Juliana Teobaldo 

Flores Costa 
Professor PII (NI II) 2° 13/04/2024 

6133-1 Luciana Cardoso 

Agente 

Administrativo 

(NI III) 

6° 03/04/2024 

6267-1 
Luciene Luisa 

Stafuca 

Técnico em 

Laboratório (NI III) 
6° 15/04/2024 

10613-1 
Maria Helena Megale 

Fernandes 

Supervisor 

Pedagógico II 

 (NS II) 

4° 01/04/2024 

13064-1 
Maria Regina 

Augusto 

Auxiliar de Serviço 

(NA I)  
3° 06/04/2024 

14252-1 
Paulo Henrique 

Lemes 

Agente de Trânsito 

NI III 
3° 13/04/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 19 de 61



PORTARIA SGP Nº 3116/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Aet. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

19055-3 
Rosemeire Alves de 

Vasconcelos Oliveira 

Monitor de Creche 

(NA II) 
2° 19/04/2024 

13987-1 
Ruth Cristina Passos 

de Carvalho 
Professor PII (NI II) 5° 18/04/2024 

16325-2 
Solange Rita de Faria 

Rosa 
Médico PSF 5° 03/04/2024 

16628-1 
Terezinha Imaculada 

Luiza Camargo 

Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
2° 01/04/2024 

17107-2 
William Emanoel 

Rodrigues Silva 

Cuidador Social 

(NI III) 
2° 25/04/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 20 de 61



PORTARIA SGP Nº 3117/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Bernardo Beraldo Libânio, para o cargo 

em comissão de Assistente, CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, a partir de 16 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 21 de 61



PORTARIA SGP Nº 3118/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Karina dos Santos Valadares, 

matrícula 15943-1, Auxiliar Administrativo Pronto Atendimento, referência 83-

04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) 

mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 28/06/2016 a 

27/06/2021, a partir de 15 de maio de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 15 de 

maio de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 22 de 61



PORTARIA SGP Nº 3119/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão da 

servidora Maria de Fátima Ferreira Barbosa, matrícula 7500-2, lotada da 

Procuradoria Geral do Município, de Assistente - CC3, previsto no inciso VI do 

Art.10 da Lei Ordinária Nº 5881/2017, para Supervisora de Seção - CC3, 

previsto no inciso V do Art.10 da Lei Ordinária Nº 5881/2017. 

  Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 23 de 61



PORTARIA SGP Nº 3120/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão da 

servidora Mariles Maria Tavares, matrícula 19623-4, lotada da 

Superintendência Da Gestão De Recursos Materiais, de Gerente – CC2, 

previsto no inciso III do Art.42 da Lei Ordinária Nº 5881/2017, para Assessor –

CC2, previsto no inciso II do Art.42 da Lei Ordinária Nº 5881/2017. 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 24 de 61



PORTARIA SGP Nº 3121/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão do servidor 

Rodrigo Rodrigues Pereira, matrícula 14787-1, lotado da Superintendência 

Da Gestão De Recursos Materiais, de Gerente do Departamento de Compras – 

CC2, previsto no inciso III do Art.42 da Lei Ordinária Nº 5881/2017, para 

Assessor –CC2, previsto no inciso II do Art.42 da Lei Ordinária Nº 5881/2017. 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data 

      Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 25 de 61



PORTARIA SGP Nº 3122/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão do servidor 

Jonas Guilherme da Rocha, matrícula 22667-2, lotado da Secretaria 

Municipal de Saúde, de Gerente – CC2, previsto no inciso IV do Art.39 da Lei 

Ordinária Nº 5881/2017, para Assessor –CC2, previsto no inciso III do Art.39 da 

Lei Ordinária Nº 5881/2017, a partir de 16 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 26 de 61



PORTARIA SGP Nº 3123/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Marina Ramalho Cobra Borges, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Políticas Sociais, a partir de 09 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 27 de 61



PORTARIA SGP Nº 3124/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão da 

servidora Letícia Hermegildo Chaves, matrícula 21932-2, lotada no Gabinete 

do Prefeito, de Assessor – CC2, previsto no inciso VI do Art.5 da Lei Ordinária 

Nº 5881/2017, para Gerente de Departamento –CC2, previsto no inciso VII do 

Art.5 da Lei Ordinária Nº 5881/2017. 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data 

      Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 28 de 61



PORTARIA SGP Nº 3125/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - ALTERAR a nomenclatura do cargo em comissão do servidor 

Gabriel Antônio de Oliveira Eneas, matrícula 22873-1, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, de Supervisor da Seção– CC3, previsto no inciso V do 

Art.13 da Lei Ordinária Nº 5881/2017, para Assistente –CC3, previsto no inciso 

VI do Art.13 da Lei Ordinária Nº 5881/2017. 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data 

      Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 29 de 61



PORTARIA SGP Nº 3126/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a senhora Giovana Paola de Faria, matrícula 

23266-1, Assistente, lotada na Controladoria Geral Do Município, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 21 de abril de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a senhora Giovana Paola de Faria, para o cargo em 

comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, a 

partir de 22 de abril de 2024. 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 30 de 61



PORTARIA SGP Nº 3127/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Luis Fellipe de Souza Andrade, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 17de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 31 de 61



PORTARIA SGP Nº 3128/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Julia Fernandes Felipe, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotada na Controladoria Geral do Município, a 

partir de 22 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 32 de 61



PORTARIA SGP Nº 3129/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Thiago Alan da Fonseca, para o cargo em 

comissão de Gerente – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

de 16 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 33 de 61



PORTARIA SGP Nº 3129/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Cíntia da Silva Gomes, Matrícula 7478-1, 

para o cargo em comissão de Supervisor – CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Políticas Sociais a partir de 09 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 34 de 61



PORTARIA SGP Nº 3130/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR, a pedido, o senhor Marcello Yan de Castro, 

Assessor – CC2, lotado na Secretaria De Infraestrutura, Obras E Serviços 

Públicos, sendo seu último dia de trabalho a data de 19 de abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 35 de 61



PORTARIA SGP Nº 3131/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR, a senhora Franciele Thaís Pereira, Assistente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 29 de Março de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

, 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 36 de 61



PORTARIA SGP Nº 3132/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Patrícia Maria de Menezes da Mata, 

matrícula 14924-3, Orientador Educacional II (NS II), para a função de Vice 

Diretor Nível I – VDI – da EM Jandyra Tosta de Souza, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 22 de abril de 2024. A mencionada 

servidora está optando por receber os vencimentos do seu cargo efetivo mais 

20% sobre os vencimentos do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 37 de 61



PORTARIA SGP Nº 3133/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Heloísa Imaculada da Silva 

Amaral, matrícula 20819-7, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretor 

Nível I – VDI - da EM. Jandyra Tosta de Souza, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 19 de 

abril de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 38 de 61



PORTARIA SGP Nº 3134/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Viviane Tibúrcio de Magalhães, 

matrícula 17094-3, Professor PII (NI II), para a função de Diretor Nível I do 

CEIM Ir. Dino Girardelli, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir 

de 05 de abril de 2024. A mencionada servidora está optando por receber os 

vencimentos do cargo comissionado conforme legislação vigente 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 39 de 61



PORTARIA SGP Nº 3135/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Mariana Henriques do Nascimento, 

matrícula 20673-6, Professor PII (NI II), para a função de Diretora Nível I – 

Interina do CEIM Lázara Casarini Diani, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 17 de abril de 2024, em substituição à servidora Darlene 

Mara da Silva Rodrigues que estará de férias prêmio. A mencionada servidora 

está optando por receber os vencimentos do cargo comissionado conforme 

legislação vigente 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 40 de 61



PORTARIA SGP Nº 3136/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1504/2018 

que concedeu licença prêmio à servidora Marcília dos Reis Roberto, 

matrícula 16823-1, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir 

de 02 de Janeiro de 2019, no sentido de, onde se lê: “referente ao 1° período 

aquisitivo de 10/12/2015 a 01/03/2016” leia-se: “referente ao 1° período 

aquisitivo de 28/03/2012 a 27/03/2017”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 02 de 

Janeiro de 2019. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 41 de 61



PORTARIA SGP Nº 3137/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Uilson José Crescêncio, 

matrícula 22253-2, Professor PIII (NS I), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 16 de abril de 2024.  

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 42 de 61



PORTARIA SGP Nº 3138/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William Mantovani Oliveira, 

matrícula 13421-1, Motorista (NI I), referência 23-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 03 de abril de 2024.  

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 43 de 61



PORTARIA SGP Nº 3139/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Danielle Parenti, matrícula 

16975-2, Médico Pediatra Pronto Atendimento, referência 90-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 12/06/2017 a 11/06/2022, a partir 

de 02 de maio de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de 

maio de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 44 de 61



PORTARIA SGP Nº 3140/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William Vilela de Souza, 

matrícula 7343-2, Professor PIII (NS I), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/02/2003 a 31/01/2008, 

a partir de 02 de maio de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de 

maio de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 45 de 61



PORTARIA SGP Nº 3141/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Elaine Cristina Pereira, 

matrícula 14899-3, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 19/07/2013 a 18/07/2018, 

a partir de 13 de maio de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 13 de 

maio de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Abril de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 46 de 61



PORTARIA Nº 66/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - DESIGNAR a servidora Aline Monteiro de Oliveira,
matrícula 810109-1, para substituir interinamente a Diretora de Administração,
símbolo CC-2, no período de 01/04/2024 a 15/04/2024, por motivo de férias
regulamentares da servidora Anelisa de Carvalho Oliva, nos termos do art. 29, §2
da Lei 4643/2007.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 25 de março de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU
=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 47 de 61



PORTARIA IPREM DB 67/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Ana Paula

Carvalho de Oliveira, matrícula nº 6681-1, portadora do CPF n° **.628.056-**, no cargo efetivo

de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO VIEIRA:
07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO VIEIRA:
07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 48 de 61



PORTARIA IPREM DB 68/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Marli Henriques Nery – portadora do CPF: ***.474.016 -** na

condição de cônjuge do servidor Reginaldo Santos Nery - portador do CPF: ***730.606-**,

matrícula 7075-1, servidor aposentado no cargo de Odontólogo, falecido em 04/03/2024, o

benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e

considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal

4643/07, no valor de R$4.015,02 (quatro mil, quinze reais e dois centavos), correspondendo a

cota de 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo

24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 04/03/2024, data do óbito.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03
631550669

Assinado de 
forma digital por 
TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 49 de 61



PORTARIA IPREM DB 69/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aMaria Aparecida da Silva – portadora do CPF: ***.988.656 -** na

condição de companheira do servidor Domingos Roberto de Souza - portador do CPF:

***519.238.-**, matrícula 8479-1, servidor aposentado no cargo de Fiscal de Posturas,

falecido em 15/01/2024, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da

Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no

artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor de R$4.508,89 (quatro mil, quinhentos e oito

reais e oitenta e nove centavos), correspondendo a cota de 100% do valor do benefício,

sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 15/01/2024, data do óbito.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 50 de 61



PORTARIA IPREM DB 70/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Renata Freitas

Matragrano Perlato, matrícula nº 8640-1, portadora do CPF n° **.083.536-**, no cargo efetivo

de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 51 de 61



PORTARIA IPREM DB 71/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Margarida

Cristina Silvério, matrícula nº 8567-1, portadora do CPF n° **.267.706-**, no cargo efetivo de

Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 52 de 61



PORTARIA IPREM DB 72/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Rita de Cassia Luna Paiva, portadora do CPF nº ***.706.176-

**, matrícula nº 16947-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Secretaria (NI I) B-24.00, a partir de

02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 53 de 61



PORTARIA IPREM DB 73/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Maria Jesilene Pereira da Rocha,

portadora do CPF nº ***.453.266 -**, matrícula nº 6412-1, no cargo efetivo de Inspetor de

Alunos (NA I) B-20.00, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 54 de 61



PORTARIA IPREM DB 74/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Ruth Virginia Lopes Barboza, portadora do CPF nº

***.263.036- **, matrícula nº 12992-1, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-12.00,

a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 55 de 61



PORTARIA IPREM DB 75/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Ana Maria

Maciel Junho, matrícula nº 20564-1, portadora do CPF n° **.021.686-**, no cargo efetivo de

Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 56 de 61



PORTARIA IPREM DB 76/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Josi Mara Siqueira, portadora do CPF nº ***.949.406- **,

matrícula nº 9551-1, no cargo efetivo de Professor PIII (NS I) B-91.05, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 57 de 61



PORTARIA IPREM DB 77/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Monica Aparecida Marinelli de

Sousa, portadora do CPF nº ***.213.496 -**, matrícula nº 8311-1, no cargo efetivo de Auxiliar

de Odontologia (NA I) A-28.00, a partir de 02/04/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/04/2024.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 58 de 61



PORTARIA IPREM DB 78/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

A) Considerando a Portaria IPREM DB 11/2024, a qual concedeu a cota de 50% do

valor do benefício a Neusa Marques da Silva Barreiro, na condição de cônjuge de

Deonir Barreiros;

B) Considerando a reserva dos outros 50% do benefício e a análise jurídica favorável a

condição de dependente de seu filho maior incapaz, Anísio Marques da Silva

Barreiros;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Anísio Marques da Silva Barreiros – portador do CPF:

***.710.256 -**, na condição de filho maior incapaz, do servidor Deonir Barreiros - portador

do CPF: ***812.136-**, matrícula 2161-02, servidor aposentado no cargo efetivo de Vigilante,

falecido em 23/11/2023, em complementação à Portaria IPREM DB 11/2024, o benefício de

pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto

no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor de

R$1.056,61 (um mil, cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos), correspondendo a cota

de 50% do valor do benefício.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 23/11/2023, data do óbito.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315
50669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB 
V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 59 de 61



PORTARIA IPREM DB 79/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Maria de Lourdes Vasconcelos Furtado de Mendonça–

portadora do CPF: ***.526.906 -** na condição de cônjuge do servidor Carlos Furtado de

Mendonça - portador do CPF: ***906.546-**, matrícula 2525-1, servidor aposentado no cargo

de Auxiliar Administrativo, falecido em 30/03/2024, o benefício de pensão por morte previsto

no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor de R$1.716,90 (um mil,

setecentos e dezesseis reais e noventa centavos), correspondendo a cota de 100% do valor do

benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 30/03/2024, data do óbito.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 60 de 61



PORTARIA IPREM DB 80/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER a Marco Aurélio de Almeida, portador do CPF: ***536.686-**, e,

Matheus Vieira de Almeida, portador do CPF: ***585.416-**, na condição de cônjuge e filho

menor de 18 anos, respectivamente, da servidora Luciane Laudelino Vieira, portadora do CPF

***136.716-**, matrícula 6137-2, que era aposentada no cargo efetivo de Professora PIV NS II,

falecida em 29/03/2024, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da

Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no

artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$7.038,52 (sete mil, trinta e oito reais e

cinquenta e dois centavos), que será rateado em cotas partes de 50% para cada dependente.

Este benefício está sujeito a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 29/03/2024, data do óbito.

Pouso Alegre, 17 de abril de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu revisei este documento
Localização: Pouso Alegre - MG
Foxit Reader Versão: 10.1.0

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:

07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 61 de 61




